**Etor pupilli.** **C** Si mu lier alicui pro ppria obligatiōe indēnitātē pro misit intercedere nō videf. secus pro obligatio ne alteris zē.

**Lumheres.** **C** Ereditor delega dēte anteq; soluat tutus est velleiano. z si agat exceptiōe velleia. repellit. b.d. glo. reuocat i du biū qd sit verius dictū uel aphricani uel iulia. z breuiter distingue: ut in glo. zē.

**Si pro aliquo.** **C** Si mulier interce dit in rē suā animo nouandi nō iuuatur velleiano zē.

**Si mulieri.** **C** Mulier q; ex itercessōe nō dñficas velleiano nō iuuaf. b.d.

**Si mulier.** **C** Mulier q; sciē ter verū nō rñdet velleia. nō iuuaf. sec si ignorāter zē.

**Ebitrīr.** **C** Ista. l. dicit idēz aduerte q; ratio tex. declarata p glo. nō videf bona: q; si uere intercessisset nō esset liberata a dñito: z sic dñficiari nō poterit zē.

**Si senatus.** **C** Per senatus con actio statū restituit in pñstnū debitorē in eo statū in quo erat. b.d.

**Si domina.** **C** Iussus nō ē fideiuss. b.d.

**Ona.** **C** Velleianū nō pñdicat te rcedere hoc dicit.

**Lumserui.** **C** Mulier p̄rabēs cū suo velle. nō iuuaf. b.d.

**Exor.** **C** Mulier que intercedit in rē suā velleiano nō iuuatur. b.d.

**Eia.** **C** Uerba enunciatiua a te no preiudicāt. b.d.

**Fundū.** **C** Mulier que rez suā obligat ut pecuniā pro alio soluat iuuatur velleiano aduersus creditorē scītē. b.d.

**Elidam.** **C** Mulier interno. z actio restituit i pñcipalē dñtores z pignora hoc dicit

**Si decipiendi.** **C** Si mulier deci piēs nō iuuaf velleiano. b.d.

**Si mulier.** **C** Adeundo nō videf quis intercedere nisi fraus creditoris intercesse rit hoc dicit.

**Si mulier.** **C** Velleianū pro dest aduersus eu z cū quo cōtrapxit mulier z successori ei ad. rē z ad fructus zē.

**Itē si mulier.** **C** Si mulier vēdit fundū pro alio iuuatur velleiano. b.d. **O**p. C.e. l. senatus in si. So. ibi nec maritus emit nec aliū iterponit: s; mulier ipa emptores iuenit subaudi z donavit z pecunia nō intercessit. hic aut fuit color quesitus: uel a creditore uel a marito creditore sciēte ita dicebat. d. Ja. **O**p. d.l. q; quis. s. plane. s. e. So. ibi voluit delegare hic intercedere. s; q; re secus. s. dicit. d. Ja. q; nō est ratio que est. j. proxi. s. z ideo dic q; hic fuit color quesitus: z ita qdam habent hic glo. zē.

**Si mulier.** **C** Si ali mādato mulieris intercedit exceptio ni velleiani est locus si creditor hoc sciuerit. ali as secus. b.d. vnde uide quādaz glo. que incipit sed qd zē. sed qro cū tunc ignorātia esset in facto pñprio: ut. l. si ego. s. e. dic q; ex aliqua iusta cā credebat eā intercedere in rez suā: ut in glo. z qdam habet in glo. z videf q; debeat iuuari: ut. l. si ticius. j. de fideiuss. z. s. e. l. si decipiēdi. s; dic q; ibi fuit color quesitus. hic nō zē.

**Ex. s. sequenti.**

**C** An valeat renunciatio velleia. facta per mulierem.

**Si mulier.** **C** Si mulier i iudicio exceptiōi velleia. renūciat: uelleiano non iuuatur. b.d. **N**o. q; exce ptioni velleiani pōt renunciari: ut obseruat cōsuetudo. tamē in cōtrariū est vñtas. beneficium enī velleia. est inductū. ppter fragilitatez sexus muliebris: ut. l. iiij. s. eo. nā eoipso q; renunciat decipitur: ut. l. interdū. s. de mino. z quod no. in. l. iudeo. C.eo. ad qd. l. dol. s. diuerium. j. de nouatio. ita tenent doc. in. l. fi. C.e. non ob. hec lex: quia speciale est in renunciatione facta in iudicio. hic enī renunciauit in iudicio: z expost facto.

**C** De compensationibus. **Rubrica.**

**Erum est.** **C** fideiussor pōt cōpensare qd debet reo principalē z sibi. b.d. am. l. se. que incipit si qd vides hic tex. qui uidetur velle q; cōpensatio fiat z tollat debituz' ipso iure. Simile insti. de acti. s. bonefidei. qd omnes glo. intelligunt verum si opponatur ab homine: ut. l. ii. s. eo. ibi si paratus est zē. z in hac. l. si quid ibi cōpensare zē. Requiritur ergo voluntas debitoris cōpensantis: z ex hoc

teianum: z si dixit se nesci re mulier po terit uti vel leia. p quo optime facit glo. in. l. ge neraliter. C. de tab. li. x. dū qñsult an notarius vñ seire leges: z si diceretur notariū esse loco testis. Respon. q; testi sunt h interrogatio ria etiā s. Bar. in. l. l. s. si cer. pe. z istō dictuz hic etiam refert fulgo. z de ista mate ria vide que scripsi p. ro. in. l. sciendū de vñ. ob. z addē q; quā do renuncia tio fit de cō sciētia legis ut in casu au tētice matrī z auie: nō re gritur certi oratio s. Bar. no. in l. l. s. si quis in ius uoc. si ierit. Et ad de istis bal. in. l. l. ad fi. s. si quis in ius voc. non ierit. z Bar. i addi. spe. in ti. de renun. z cō clu. in vñti. col. z fulgo. z Pau. de ca. hic z que no. doc. i. c. ij. de pac. in vñ. z Bar. in. l. si mulier la. j. C.e. Et addē qd ma gistraliter dicit Jo. an. in. c. q; suis d pac. in. vi. in quacūq; re nūciatiōe re grif certio ratō. de q; vi de in. l. fi. s. idē q; sur p. bar. s. de cō di. ide. AD DE q; mulier fit specific e certiorā da tñbal. s. i. ii. z cō s. xlviij. l. iii. b

**C** Tercē ē in pñ. hui' zē. vide bal. i. l. tā mādatoz in. iii. col. C. de nū. pe. z glo. in. l. ei. C.eo. iC Et tollat debitum. Quid ante z si tres erant

## De compensa.

creditores et unus promisit curare cum effectu ne talis lis uel molestia inferat: an ipse possit opponere exceptionem compensationis si conuenit ex alia causa et certe non: quod qui opponit exceptionem compensationis dicitur agere amplius non peti: re ra. habe. c. cu. inter de exceptio: et si promisit quod alii non agerent: ipi etiam non debent agere. l. uedicare. j. de euic. cu. se que. l. i. s.

qd autem ait de superficie bus sita limitata istum tex. vide in fin. qd dixit bal. et fulg. in. l. si licet. C. d. col. de exceptio. intrinseca.

**a** **C** Mo. e. ne-cessitatem vtrum ad hoc quod compensationem tollatur debitur tuus requiriatur quod opponatur in iudicio. Et ad de non. et bonum tex. in. l. rei iudi. s. i. j. so. ma. vbi videt velle tex. quod absq; oppositione si nihilominus obligatus debitor et sic debitus tollitur. ut la te post glo. per Bal. in. l. si collat. C. eo. et ibi multos casus in quibus sit ipso iure: et quod ipse no. in. l. C. eo. Ad h. Bal. in. l. ta mandatori. C. mada. et addit. Bar. in. l. quod dicatur in fin. j. de ipso. et si p mittit fiduciarios oppositum exceptione compensationis codicem non vniuersitatis pderit oib. ita die Bal. in. l. ex duob. xiiiij. q. j. de duo. reis per. l. s. iul. s. id est si duos. s. ad mace. non quod res vel qualitas puenit ad aliquem ex causis oes dicuntur adiuvic fidei. l. virgo. s. fin. et ibi no. s. ad velle. l. si p parte. s. fi. d.

in re verso. et plene Bar. et alii in fin. in. l. reos. de duo. reis: et sic per istum tex. licet regulariter quando unus est creditor creditoris sui non fit ipso iure compensatione: sed regitur quod opponatur exceptio: ut hic et l. quod labeo. j. eo. et plene no. et legitur in. l. si collat. C. eo. tñ quod unus est debitor ipi. usmet: et sic unus et idem est debitor et creditor. tunc ipso iure fit compensatione: seu distinguuntur actio: quod est impossibile debitum et creditum esse in eo dem subiecto. l. heres a debitore. s. quod si stipulator. et ibi glo. i verbo perimit. et l. vrannius in prin. d. fidei. l. stich. s. aditio. de solu. vt vide mus in simili quod extinguitur debitus quando debitor creditori succedit. l. si debitori creditor. s. d. fidei. et dicto. s. quod si stipulator cum si. non homo non potest cum effectu hanc fictionem inducere. l. si forte. de castre

dico vobis quod non est necesse ad extinguendum debitum ipso iure quod compensatione opponatur in iudicio: sed vobis notifico tibi quod volo debitum cujus credito compensare ipso iure tollitur obligatio. et hoc colligis ex istis. l. l. dum dicit ipso iure quasi non requiratur ministerium iudicis et c.

## Eod in die.

**q** **S**i ratione. **T**em-  
tia lata super principali non pre-  
dicat in incidenti quod potest per  
se stare. Itē ei qui succumbit in exceptione oppo-  
nit exceptio rei iudicate: si illud idem in modum  
actiois intentat: quod multus non concordat. s. finautē  
s. i. s. de ne. ge. dic ut ibi dixi. **C**Op. C. d. ordi.  
iu. l. i. vbi finia lata super principali facit iudicium  
in incidenti. So. ibi fuit de incidenti plene cogni-  
tus. hic vero non fuit cognitus super compensatione.  
uel aliter. ibi finia super principali non poterat esse  
vera nisi intelligatur pronuntiatum super inciden-  
ti. hic secus. istas solutioes videt tangere glo. s.  
de his qui sunt sui vel alie. iu. l. penul. **A**d secū-  
dū op. qui succubit in exceptione non repellitur si  
illud idem proponat in modū actiois: ut. j. d. euic.  
l. uedicāt. et l. se. So. quādo quod oppositum in mo-  
dū exceptionis tēdit ad eūdē finē cu eo quod proponit  
in modū actiois: et tunc si succubit in exceptione  
ob. excep. rei iudi. vt hic. quādo quod tendit ad di-  
uersū finē: et tunc si succubit in exceptione non ob.  
exceptio rei iudi. vt in contrario. ita non doc. C. sē-  
ten. rescin. non pos. l. pemptorias. ego latius dixi  
in. l. qui rome. s. duo fratres. j. de vbi. ob. tetigi  
in. l. ex diverso. s. de rei uen. et c.

## A compensationem.

**D**ebitū litigiosū potest in compensationē  
duci. b. d. **C**Op. de. l. vbi ceptus. s. de iu. Sol.  
sup eadez re non possit pendere duo iudicia per  
modū actiois: ut. l. vbi ceptū. pallegata: tamen  
possent pēdere duo iudicia: vñ per modū acti-  
onis: aliud per modū exceptiois. **I**tē oppo-  
de. l. fi. C. eo. vbi de debito non ligdato non potest  
op. compensatione. So. l. lis eēt testa. intelligit quod de-  
bitū erat ligdus: vel de pxiō ligdandū. alias non  
posset opponi compensatione: vt in contrario et c.

**s** **I**cum filio. **T**illud quod per  
adiectioē de peculio deducit in compen-  
sationē sicut glo. fortis est hec. l. et c.

**S**ed si cum filio. **F**ilius potest  
obligari compensatione de eo quod debet p̄fici s. d. rato cauet. b. d.  
**C**Op. ad pñ. hui. l. et vñ quod ex persona filii p̄fici  
non sueniat nisi s. peculio. l. de peculio. p̄ totam  
l. s. de peculio. So. uerū est si contra p̄fem agat: se-

in re verso. et plene Bar. et alii in fin. in. l. reos. de duo. reis: et sic per istum  
tex. licet regulariter quando unus est creditor creditoris sui non fit ipso  
iure compensatione: sed regitur quod opponatur exceptio: ut hic et l. quod labeo. j.  
eo. et plene no. et legitur in. l. si collat. C. eo. tñ quod unus est debitor ipi.  
usmet: et sic unus et idem est debitor et creditor. tunc ipso iure fit compensatione:  
seu distinguuntur actio: quod est impossibile debitum et creditum esse in eo  
dem subiecto. l. heres a debitore. s. quod si stipulator. et ibi glo. i verbo per-  
imit. et l. vrannius in prin. d. fidei. l. stich. s. aditio. de solu. vt vide  
mus in simili quod extinguitur debitus quando debitor creditori succedit.  
l. si debitori creditor. s. d. fidei. et dicto. s. quod si stipulator cum si. non  
homo non potest cum effectu hanc fictionem inducere. l. si forte. de castre

si peculio. Bar. l. l. si qui pro emptore in. l. q. s. de usucap. l. si quo in  
fund. de lega. i.

**b** **E**od in die. Et ad istum tex. vide etiam Bar. in extrauaganti ad  
repunēdam in vbo sumarie in ultima carta.

**c** **J**ambo. de materia buius. l. vide p. Dy. in. l. viro. j. solu. ma. et in  
regula iuris in. vi. et vñ

adde quod nun  
q; dolus cu  
dolo compē  
satur quan-  
do secundus  
volus vel se  
cundū deli-  
ctum debe  
ret attendit  
ut in casu. l.  
si quis a se  
fundū. C. ad  
l. iul. vñ vi-  
et oino. no-  
do. Jo. i. d.  
l. viro post  
Dy. ibi reli  
qua die: vt  
ibi p. cū vbi  
querit an ip  
so iure hoc  
fiat. d. mate  
ria hui. vñ  
p. Inno. i. c.  
intelleximus  
de adul. qua  
allegat bar. i.  
l. ci mulier  
so. ma. et ibi  
dixit Inno.  
quod pari cul  
pa ad pares  
fit compensatione  
secus de ipa  
ri ad ipare.  
Quid est in  
dolo. vide  
Bal. in. l. i.  
C. vnde vi-  
fin. i. carta i  
repetitione.  
et ibi Bar. i.  
fi. et quid si  
tu pmisi i  
strumentus  
debiti contra  
me et fallus.  
Ego produco  
contra te in  
strumento so  
lutiōis et fal  
su. dicit bal.  
in Rubri. d  
fide instru. i  
p. col. in. v.  
incidenter est  
quod p. vter  
quod punitur et  
cuius licitu  
sit mibi ne-  
gar. vñ si  
tu habes ma  
lam causans  
contra me:  
no. i. c. cupiē  
tes. in fin. in  
d. malignan  
tia de elec-  
t. vi. et cano  
niste. in. c. i.  
d. muti. stipu  
tamē istud ē  
verū nisi fal